no debía ser la desolación de toda su familia! Porque para la naturaleza, qué de más doloroso como las enfermedades, sobre todo cuando son graves, y que ya se apercibe el desenlace fatal! Pero á los ojos de la fé, es todo lo contrario. Muy lejos de ser males, las enfermedades son bendiciones. Es de lo que nuestro Evangelio nos ofrece una prueba brillante, puesto que la enfermedad del hijo del oficial de Cafarnaum fué la causa de la salvación de su padre, de la suya propia y de la de toda su familia. Apoyandome en este hecho, me propongo, pues, conversir con vosotros esta mañana, haciendo reflexiones, sobre las ventajas de las enfermedades; y enseguida os explicaré, como es preciso recibirlas.

el ultimo de nuestra vida, y el comenzar una eternidad desgraciada? 2º Porque morimos en cada momento, nuestra muerte comienza en cada instante, *incipiebat enim mori*; á medida que vivimos, morimos; nosotros morimos poco á poco; insensiblemente nuestra vida se vá trozo á trozo, y al final no quedará nada. Siendo esto así, debemos siempre pensar en la muerte y prepararnos continuamente. 3º Porque de la preparación á la buena muerte depende la eternidad feliz. No harémos una buena muerte más que haciendo una buena vida, y nuestra vida debe ser una continua preparación á la muerte. Conservemos siempre la vida inestimable de la gracia, de suerte que se nos pueda decir siempre que nuestra alma vive, *vade, filius tuus vivit*; y morriémos santamente y viviremos eternamente. (*Plans nouv.* 1808. Paris, 20 dom. despues de Pentecostés).

1. *Abit ad eum, et rogabat eum, ut descenderet et sanaret filium ejus.* Judicum, cap. xiv. propositus Samson in convivio problema: *De comedente exivit etibus, et de forti egressa est dulcedo.* Quid sibi vult hoc ænigma? Occiderat Samson leonem in via sibi occurrentem, post modum regressus per eandem illam viam reperit in ore leonis favus mellis. Et hæc est solutio ænigmatis: Mel ex ore leonis. Sed possumus nos mystico sensu, aliter solvere hoc ænigma et quidem ex hodierno Evangelio. Nonne servus quidam leo, mors aut lethalis morbus est? Cooperat hic filium reguli jamjam devorare: *Incipiebat enim mori filius*; et tamen ex hoc leone egressa est dulcedo; quia filii percussio, patris fuit conversio. Dum eo medit leo filium, pater abit ad Christum, atque ita recipit filium, et cum filio salutem: *Credidit enim ipse et domus ejus tota.* O leonem bonum! O mel dulcel! Si non intrasset leo domum hujus reguli, ipse non credi-

I. — *Ventajas de las enfermedades.* La primera de estas ventajas es la de guiarnos á Dios, como lo hace ver especialmente, así como

disset. Monordit ergo domum, et leo mel in eam exiit fidem et salutem. Sed non est solus regulus, cui hoc boni contigit. Quoties aliqua tribulatio, fames, pestis, morbus, mors, etc. in domos nostras intrat, leonem cernere videmur; sed si postea ad illum cogitatione nostra revertamur, videbimus quod mel in ore gerat, fructum videlicet incomparabilem (Faber, *Op. conc.* dom. 20. post Pentec. conc. 1). — S. Dionysius, in lib. de celesti hierarchia, tria ponit opera hierarchica quibus toda Ecclesia perfectio continetur et absolvitur: Purgare, illuminare, perficere. Quæ omnia prestat in primis tribulatio, estque præclarissimum Dei instrumentum ad hæc peragenda. I. Tribulatio purgat: 1. A sordibus jam contractis. 2. A peccis quæ peccatis debentur. 3. A sordibus peccatorum forte contrahendis. — II. Illuminat: 1. Videre facit ea quæ supra nos. 2. Ea quæ infra nos. 3. Ea quæ circa nos. 4. Ea quæ in nobis.

— III. Perficit: 1. Disponit ad virtutes. 2. Promonet ad progressum in virtute et gratia (Id. *ibid.*). — *Erat quidam regulus, cujus filius infirmabatur.* Potest ostendi, cur morbi a Deo permittantur; nempe ob triplicem manifestationem. 1º Ut manifestetur malitia, et gravitas peccati, per quod ejusmodi mala sunt invecata, atque adeo odium erga illud concipiatur. 2º Ut manifestetur virtus et profectus eorum, qui tales morbos patiuntur; hinc S. Paulus, II. Cor. xii, dixit: *Libenter igitur gloriabor, etc. propter quod complacet, etc.* 3º Ut manifestetur gloria Dei tum per potentiam, tum per misericordiam, tum per justitiam ostensam; hic Christus, Joan. ii, dixit: *Infirmas hæc non est ad mortem, etc.* Excitantur ergo auditores, ut oh hos fines studeant patienter suos morbos sufferre (Louner, *Biblioth.* Index conc. dom. 20, post Pentec.). — Ex eodem themate morborum commoda et fructus explicari possunt, 1º quia videlicet per eos Deus glorificatur, uti Christus de morbo Lazari dixit. 2º Quia purificat, et perficit ipsum ægrotum. 3º Quia edificat proximum, tum per visas acri virtutes, tum per varias cogitationes ingesta (Id. *ibid.*). — Ex eodem themate ostendi potest, quomodo infirmi se tempore morbi gerere debeant, ut optatum fructum ex eo referant. Ostendatur ergo 1º Quid initio morbi. 2º Quid durante morbo. 3º Quid post morbum observare debeant (Id. *ibid.*). — *Rogabat eum, ut descenderet, et sanaret filium ejus.* Ostendi potest, qualem curam paterfamilias habere debeat erga domesticos suos, juxta illud Apostoli, I. Tim. v: *Si quis suorum.* et

ácabo de hacerlo notar, el ejemplo del oficial de nuestro Evangelio. No debe dudarse que este padre no hubiese, desde luego, consultado los más excelentes medicos de Cafarnaun, y que no se hubiesen intentado todos los medios para volver la salud á su desgraciado hijo. Pero despues de haber comprobado la impotencia de la ciencia y de sus remedios, y habiendo sabido que Jesus de Nazaret, cuya fama publicaban los milagros, se encontraba en Canaán, decidióse á ir á su encuentro para pedirle la curacion de su hijo. Y ¿no es evidente que fué por una disposicion particular de la Proviencia, que el hijo de este oficial no pudiése curar por los medios ordinarios, con el fin de que este fuése asi obligado á acudir á Jesus? ¿no es evidente que si este hijo no hubiese sido reducido á este estremo, su padre no habria pensado en ir á pedir su curacion al Salvador? ¿no es evidente, por ultimo, que fué este milagro en favor de su hijo quién abrió los ojos del padre y le hizo creer en Jesus? Es, pues, la enfermedad del hijo que fué el principio de la conversion y de la salvacion de su padre y de toda la familia, convirtiendose ensangua en apóstol del hecho.

Pues bien, tal es el primer efecto que las enfermedades y otras aflicciones que Dios nos envia, están llamadas á producir en nosotros. Mientras que tenemos salud nosotros y los nuestros, nos cre-

maxime domesticorum, curam non habet. etc. demonstrat ergo, quomodo in primis anime curam habere debeat, ut instruat in virtutibus, moribus, scientiis; dein corporis, ut habeat necessaria in victu, vestitu, habitatione; et si sanitas laesa est, etiam pro ejusdem recuperatione. Ostendatur autem, quam gravis obligatio illis incumbat, hanc curam suscipiendi (Id. *ibid.*).

1. No es improbable que, en su calidad de señor rico, ilustre por su nacimiento y dignidades, se hubiera preocupado muy poco del Mesias y de sus milagros; que hubiera considerado estos como prestigios é imposturas, y tratado de sencilla y de visionaria la multitud que tumultosamente se precipitaba sobre sus pasos. Era preciso, pues, que él mismo fuese á la prueba; era necesario que su hijo, que era la más dulce consolacion de su vida, cayese enfermo y agonizante en su cama (Ramari, Hom. 20, domin. despues de Pentecostes.)

mos poder bastarnos y no tener nunca necesidad de Dios para ayudarnos y consolarnos. Si no es eso lo que decimos en propios terminos, eso es seguramente lo que nuestra conducta autoriza á pensar de nosotros; porque nos conducimos efectivamente cómo si lo que hacemos le fuera indiferente, porque nunca ó casi nunca pensamos en él, nunca ó casi nunca tenemos la idea de ensayar el ágradarle en el cumplimiento de sus voluntades y ofreciendole nuestras acciones. Pero si la enfermedad ú otras aflicciones vienen á herirnos, ó á herir á alguno de los nuestros, un padre, un hijo, un esposo, un hermano? no tardamos apenas en comprender nuestra impotencia para aliviarnos y salvarlos. Es entonces cuándo nos acordamos de él y á él nos volvemos. Enfermedades felices! dichas aflicciones! Ellas han convertido más pecadores que los predicadores más elocuentes. Es á ellas que Ygnacio de Loyola y tantos otros, despues del oficial de nuestro Evangelio, deben su vuelta á Dios.

1. De protoparente nostro cecinit Psalmista, Ps. XLVIII, 21: *Cum in honore esset, non intellexit, comparatus est juvenis insipientibus, et similis factus est illis.* Non constat protoparentes nostros in illa amenitate terrestris paradisi, ubi omnia abundabant, aliquem excitasse actum amoris, gratitudinis, reverentiae et adorationis erga Deum creatorem suum; unde non sine causa dixit Psalmista: *Non intellexit;* quando ergo aperuerunt oculos, et cognoverunt Deum? In nuditate, in exilio constituti: *Aperiti sunt oculi amborum.* Gen. III, 7. Etenim, ut bene advertit Gregorius Magnus, *ibid.*, « oculos, quos culpa claudidit, pena aperit. » Quod si mihi opponas, quod ab initio habuerint oculos apertos: *Vidit igitur mulier, quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile,* Gen. III, 6. Respondeo id verissimum esse de oculis corporis, non animae; unde Simmachus loco horum: *Aperiti sunt oculi amborum, legit: « Facti sunt intelligentes; »* acquisiverunt verum lumen in experientia miseriarum suarum, ad quas se condemnatos viderunt: « Non exteriores oculi, sed interiores, scribit Rupertus Abbas, quos contra Deum clausierant, aperti sunt, quia videlicet, veracem Deum clausierant, aperti sunt, quia videlicet, veracem Deum, serpitem vero in sua miseria fallacissimum cognoverunt. » Quot sunt, qui talparum instar vivunt in abundantia bonorum temporalium, et

Una segunda ventaja de las aflicciones en general, y de las enfermedades en particular, es el despegarnos de los bienes de este

nunquam ad cælum erigunt oculos: *Incrassatus, impinguatus dereliquit Deum factorem suum*; Deut. xxxii, 15; e contra virga tribulationis castigati transmutant se in Argos, ad Deum oculos et cor erigentes? *Audi, filia, et vide, inclina aurem tuam, obliuiscere populum tuum, et domum patris tui, et concupisces Rex decorum tuum, quoniam ipse est Dominus Deus tuus, et adorabunt eum*. Ps. xlv, 11. Qua via obtinebit anima verum lumen et cognitionem Dei? *Et filia Tyri in muneribus vultum tuum deprecabuntur*. Ibid. 13. Hugo cardinalis ait, hoc verbum: «*Tyrus, idem significare quod angustia vel tribulatio, et tales qui in tribulatione angustiantur, Dominum adorant.*» — Athæum jam se declaraverat rex Pharaó: *Nescio Dominum. Quis est Dominus, ut audiam vocem ejus?* Exod. v, 2. Ast quam primum flagella iræ divinæ in se totumque regnum suum concitata censerat, Moysis et Aaron imploravit intercessionem, ut poenam illam deprecarentur, placarentque Deum illum, quem se ignorare declaraverat. «*Nescire Deum dicit, ait Origenes, ibid. donec in laboribus hominum non est, et cum hominibus non flagellatur, propterea tenuit eum superbia. Denique videbis eum paulo post, quantum profecerit in flagellis, quanto melior verberatus efficitur iste, qui modo dicit, nescio Dominum, postea cum vim senserit verberum, dicturus est, orate pro me Dominum; et non solum hoc, sed etiam contestantibus magis, quia digitus Dei est virtute signorum.*» — Saulus, quamvis studuisset in schola Gamalielis, altamen exiguo adeo potiebatur veri Dei lumine, ut toto conatu persequeretur christianos; adeo cæcus erat, ut de eo asseruerat S. Lucas, *aperisque oculis nihil videbat*, Act. ix, 8. Sed quando aperuit oculos luci, quæ *circumfusi eum de cælo*, et clamavit: *Quis es, Domine*; ibid. 3 et 3; quando insuper promotus fuit doctor gentium, ditatusque thesauris suis, de quibus ipse scribit, Coloss. ii, 3: *In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ Dei?* Tunc, videlicet, quando in campo Damasci ex equo precipitatus fuit, quando tribus diebus cæcus factus et famelicus, tandem audivit decretum illud divinum: *Ego ostendam illi, quanta oportet eum pro nomine meo pati*. Act. ix, 16. «*Bonæ sunt tribulationes, que sunt propriæ justorum (verba sunt D. Ambrosii, in Ps. xliii,) qui non pro meritis suis, sed pro pietate eas sustinant, in quibus justus non atteritur, sed dilatur, sicut sanctus propheta declarat, dicens: In tribulatione dilatasti mihi. Et ipse*